
 

Ростов-на-Дону, 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кафедра «Водоснабжение и 

водоотведение» 

Курс лекций 

Автор  

Долженко Л.А. 
 

 

История отрасли и введение в 

специальность 

«Водоснабжение и 

водоотведение» 



 

 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

 

Аннотация 

Курс лекций предназначен для бакалавров направления 

подготовки 08.03.01 «Строительство», профиль 

«Водоснабжение и водоотведение».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Автор 

Долженко Лидия Алексеевна –  

к.т.н., доцент 

кафедры «Водоснабжение и водоотведение» 

 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 
[...]
Система канализации в Ростове и Нахичевани была, согласно проекту, 

принята раздельная, т.е. дождевые и фекальные сточные воды отводились 

отдельными каналами, не смешиваясь друг с другом. Так называемая «ливневка» 

— ливневая канализационная сеть — это система подземных трубопроводов (а 

подчас и открытых лотков), предназначенных для отвода атмосферных вод с 

городской территории в Дон и Темерник. В целом, ливневая канализация 

развивалась в нашем городе медленно и без четкого плана. Первые линии 

«ливневки» проложены еще в конце XIX века, то есть практически одновременно с 

постройкой Генерального коллектора. Это были поначалу открытые «лотки» для 

пропуска атмосферных вод, построенные вдоль Скобелевской (Красноармейская) 

улицы, Большого (Ворошиловский) проспекта, Пушкинской и ряда других улиц. Из 

лотков вода сливалась либо непосредственно в реки Дон и Темерник, либо в 

коллекторы. 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

История отрасли и введение в специальность 
 

 24 

К концу 50-х — началу 60-х годов на фоне общего развития коммунального 

хозяйства города все более острыми становились проблемы, связанные с 

канализацией. До войны ни один район Ростова не имел законченной схемы 

канализации, тем более системы очистки. Река Дон в черте города 

использовалась в качестве приемника для хозяйственно-бытовых и 

промышленных стоков. На правом берегу насчитывались десятки «выпусков», 

через которые сбрасывались тысячи кубометров неочищенных сточных вод. С 

ростом и развитием города терпеть такое было уже невозможно, ведь качество 

донской воды постоянно ухудшалось. Донская вода стала небезопасной для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения и отдыха жителей. Горсовет принимал 

ряд специальных решений о мерах по ликвидации загрязнения реки 

производственными и хозяйственными фекальными сточными водами. В них 

указывалось, что руководители предприятии должны обеспечить строительство 

локальных очистных сооружений. В семидесятые годы началось строительство 

очистных сооружений канализации завода «Ростсельмаш», производительностью 

10 тысяч кубометров в сутки, а также заводов «Алмаз», «Прибор», 

«Югавторемонт», часового, вертолетного и группы автотранспортных 

предприятий. 

В 1958 году московским институтом «Гипрокоммунводоканал» началась 

разработка проекта по реконструкции и расширению канализации Ростова-на- 

Дону, включающего строительство очистных сооружений канализации на полную 

биологическую очистку, производительностью 220 тысяч кубометров в сутки, и 

прокладку канализационных коллекторов и разводящих сетей, протяженностью 

67,6 км. Проектировщики пришли к единому мнению — современные масштабы 

города и перспективы его развития не позволяют строить очистные сооружения 

канализации в черте города, на правом берегу Дона. В пользу сделанного выбора 

было также использование свободных площадей левого берега, возможность 

дальнейшего развития комплекса, благоприятная высотная схема, позволяющая 

воспользоваться естественным уклоном местности для сбора всех фекальных 

стоков в выводном коллекторе. Более того, был выбран участок, расположенный 

вне пределов санитарно- охранной зоны водозаборов. Это было удачное 

решение, жизнь в дальнейшем подтвердила такой выбор. В соответствии с 

планом строительства пусковой комплекс должен был вводиться в эксплуатацию в 

1971 году. Но ежегодно выделяемые средства на строительство очистных 

сооружений регулярно не осваивались в полном объеме. И только в 1973 году 

была пущена в эксплуатацию первая очередь очистных сооружений на неполную 

механическую очистку. 

В настоящее время система водоотведения г. Ростова-на-Дону служит для 

отведения бытовых сточных вод населения и предприятий и очистки сточных 

вод на очистных сооружениях канализации перед сбросом их в реку Дон. 

Существующая сеть водоотведения г. Ростова — на — Дону охватывает все 

промышленные районы, районы многоэтажной жилой застройки и часть районов с 

индивидуальной застройкой. В схеме водоотведения города, в зависимости от 

рельефа местности и сложившихся условий эксплуатации, сложились пять 

основных бассейнов — зон водоотведения, куда входят самотечные 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

История отрасли и введение в специальность 
 

 25 

канализационные коллекторы, районные канализационные насосные станции и 

канализационные насосные станции подкачки. Существующая схема канализации 

города сформировалась по двум основным крупным зонам — Центральной 

(центр, северо-восток, восток города) и Западной (северо-западный, западный 

районы города), обе зоны расположены на правом берегу реки Дон. Небольшая 

зона канализационного стока сформировалась на левом берегу, где размещены 

общегородские очистные сооружения, промышленно-коммунальная зона и 

отдельно расположенные объекты общественных зданий, базы отдыха. Большая 

часть левобережных объектов не канализована. С 2006 года введена в действие 1 

очередь 68 коллектора и пущена ГКНС-2. Коллектор №68 относится к 

канализационным объектам глубинного типа, проходит от 9 до 40 метров под 

городом (на различных участках). За счет искусственно созданной «горки» 

нечистоты удается самотеком разогнать до 10 км/ч без использования насосного 

оборудования, что повышает пропускную способность магистрали и снижает 

себестоимость тарифа. Объект берет начало в окрестностях Зоопарка (диаметр 

трубы здесь 1,84 метра), движется к реке Темерник и далее — к Рабочей 

площади. Затем труба идет параллельно Темернику вниз к Дону. По мере спуска 

магистраль обогащается содержимым новых врезанных коллекторов, поэтому ее 

диаметр расширяется и достигает на некоторых участках 3,605 метра. Через Дон 

стоки переправляются по трем дюкерам, проложенным под рекой, после чего 

следуют еще несколько сот метров на Левобержные очистные сооружения (через 

реку, напротив — Железнодорожный вокзал). Протяженность магистрали — 6,5 

километров, на ее маршруте построены 8 шахтных колодцев, два из них 

снабжены встроенными лифтами. Это позволило прекратить сброс неочищенных 

стоков в реку Темерник и разгрузить часть коллекторов центрального 

бассейна. Общая протяженность основных коллекторов и сетей водоотведения в 

городе составляет порядка 1336,345 км. 

Существующая система канализации в городе собирает сточные воды от 

86% населения и подает их на главные очистные сооружения канализации ПП 

РСА (Производственное подразделение «ПО Ростовводоканал» Ростовская 

станция аэрации). На площадку очистных сооружений подаются сточные воды 

г.Ростова – на – Дону и г. Батайска. 

Очистные сооружения полной биологической очистки построены на левом 

берегу р. Дон, в её пойме, на расстоянии 3км ниже железнодорожного моста, 

напротив острова Безымянного, в 100 м от береговой линии. 

В состав очистных сооружений входят две очереди очистки сточных вод 

общей пропускной производительностью 440 тыс. м3/сут. 

I очередь очистки – проектной производительностью 220 тыс. м3/сут., 

введена в эксплуатацию в 1976 году. 

II очередь очистки – проектной производительностью 220 тыс.м3/сут. введена 

в эксплуатацию в 1986 году. 

Сточные воды города через Главную канализационную насосную станцию 

ГКНС и насосную станцию «Гниловская-1» поступают на 1-ю и 2-ю очереди ОСК. 

По напорному коллектору Д-500 мм на 2-ю очередь поступают сточные воды из г. 

Батайска. Далее сточные воды поступают на сооружения механической очистки 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

История отрасли и введение в специальность 
 

 26 

– в здания решеток, где происходит удаление крупных отбросов, и песколовки, 

предназначенные для задержания крупных минеральных примесей. Перед 

первичными отстойниками осуществляют преаэрацию сточной воды. 

После обработки на сооружениях механической очистки сточные воды 

направляются на комплекс биологической очистки. В аэротенках происходит 

биологическая очистка осветленных сточных вод с помощью активного ила в 

аэробных условиях. Во вторичных отстойниках стоки проходят стадию 

осветления. В биосорберах на ершовой загрузке происходит доочистка сточных 

вод. Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется 

ультрафиолетовыми лучами. С введением в эксплуатации станции УФ — 

обеззараживания сточных вод, будут практически исключены бактериальные и 

вирусные загрязнения в очищенных сточных водах. Для исключения влияния 

сброса поверхностных вод на водозаборные площади настоящей схемой 

предусмотрен сбор, очистка и отведение поверхностных дождевых вод на 

площадке водозаборного сооружения №2 с насосной станцией ВНС 1 подъема 

№2, за пределы зоны санитарной охраны водозабора. 

Очищенные сточные воды после станции аэрации сбрасываются в р. Дон, 

рыбохозяйственный водоём I категории, являющийся при этом источником 

централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов, 

расположенных ниже по течению р. Дон. В связи с этим требования к качеству 

очищенных сточных вод очень высоки. Очищенный сток сбрасывается по 3 

трубопроводам 1200 мм в р. Дон ниже по течению на расстоянии 6,4 км. 

В 2001-м уже в ходе реконструкции и модернизации очистных сооружений 

канализации Ростова здесь был построен цех по механическому обезвоживанию 

илового осадка. Объект снабжен оборудованием, которое по принципу 

центрифуги «выжимает» из осадка воду, а затем — сушит органические отходы. 

Технология позволяет в десятки раз уменьшить объемы производимых городом 

нечистот, однако проблема их полной переработки еще не решена. В настоящее 

время закончена проектная документация: «Строительство завода по сжиганию 

илового осадка очистных сооружений канализации. Золу от сжигания осадка будут 

использовать для рекультивации земель или для приготовления дорожных 

покрытий на асфальтовом завода. 

Большая проблема системы канализации города — эксплуатируемые, более 

нормативного срока самотечные канализационные коллекторы и сети, уложенные 

из керамических, асбестоцементных, чугунных, железобетонных труб, 

разрушаются корнями деревьев, с возникновением в них закупорок и засоров. 

Многие коллекторы имеют износ более 50%, обратные уклоны и недостаточную 

пропускную способность, находятся в неудовлетворительном техническом 

состоянии. 

  



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

История отрасли и введение в специальность 
 

 27 

2.ВОДА И ЕЕ СВОЙСТВА 

2.1. Социальные особенности водоснабжения и 

водоотведения 

Вода для человеческого организма это второе по значимости вещество после 

кислорода. По оценкам Всемирной организации здравоохранения, некачественная 

вода является причиной более 80% болезней и сокращает человеческую жизнь в 

среднем на 10 —15 лет. Эксперты ООН утверждают, что загрязненная вода 

ежегодно становится причиной гибели 1,8 миллиона детей по всему миру. Это 

больше, чем погибает на войне, от малярии, ВИЧ, или в дорожных авариях. Всё 

чаще вода становится главным символом протеста и средством социального 

контроля во всем мире. По прогнозам экспертов к 2025 году дефицит воды во 

многих развивающихся странах станет одной из серьезнейших социальных и 

политических проблем эпохи. 

Социальная значимость воды, как общественного продукта определяется 

его ролью в обеспечении безопасного и стабильного развития общества 

(государства). 

В любом обществе независимо от его политического строя вода является 

основой биологической жизни человека и, следовательно, существования 

человеческого сообщества. 

В организме человека вода выполняет основные биологические функции: 

– обеспечивает материальный, энергетический и информационный обмен с 

окружающей средой; 

– обеспечивает доставку питательных веществ и кислорода ко всем 

клеткам тела; 

– регулирует температуру тела; 

– помогает преобразовывать пищу в энергию; 

– помогает питательным веществам усваиваться органами; 

– увлажняет воздух при дыхании; 

– защищает и буферизирует жизненно важные процессы; 

– выводит шлаки и отходы процессов жизнедеятельности. 

Определенное и постоянное содержание воды — необходимое условие 

существования живого организма, которое на 60–80 % состоит из воды. Без 

воды человек и общество могут прожить не более трех суток, при 2 % дефиците 

воды от массы тела (1–1,5 литра) появляется жажда, снижается 

работоспособность, при потере 6–8% человек теряет работоспособность, 

подвижность, наступает полуобморочное состояние, утрата 10–20% создает 

опасность для жизни. Многие ученные считаю, что человеческая жизнь, 

представляет собой «борьбу за воду». Вода— индикатор старения. Тело ребенка 

от рождения до годовалого возраста содержит 80–85% воды. При достижении 

возраста 18лет содержание воды уменьшается до 65–70%, а в старости— до25%. 

Многие ученые склоняются к мысли, что в обеспечении организма качественной 

водой и в количестве, необходимом для нормального процесса обмена веществ, 

заключается секрет продления молодости. 



Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 
____________________________________________________________________________________________________________ 

История отрасли и введение в специальность 
 

 28 

Суточная потребность организма в воде определяется условиями внешней 

среды, а также характером работы. В нормальных условиях для поддержания 

водного баланса необходимо ежедневно употреблять 2 — 3 литра жидкости. 

Непосредственно в виде свободной жидкости (разных напитков или жидкой пищи) 

взрослый человек в среднем потребляет в сутки около 1 —2 литра воды. 

Остальное составляет вода, поступающая в организм в виде твердой пищи. 

Даже «сухая» еда на 50–60% состоит из воды. 

Потребность в воде заложена в человеке на подсознательном уровне. 

Сигнал об утолении жажды поступает в мозг через 15 —20 минут после питья, 

когда организм уже успевает насытиться влагой. Уменьшение количества воды в 

организме всего лишь на 1,5% вызывает сильную жажду, плохое самочувствие, 

сонливость, замедление движений, тошноту, иногда покраснение кожи. Если в 

организме содержание влаги снижается на 6 —10%, это чревато головной 

болью, одышкой, отсутствием слюноотделения, потерей способности двигаться и 

нарушением логического мышлении. 11 —20% недостатка воды вызывают спазмы 

мышц, бред, притупление слуха, зрения. А при потере 25% воды наступает смерть 

Питьевая вода, принимаемая внутрь организма человека в объеме 1,5 — 

3,0 л/чел. в сутки (пищи 1,0–1,3 кг/сут.), является продуктом питания, которому нет 

замены на земле. Поэтому вода является безальтернативым необходимым 

продуктом питания, поддерживающим жизнь, работоспособность и 

долговременное существование общества, и обеспечивает биологическую 

безопасность общества. 

Здоровье и продолжительность жизни во многом определяется качеством 

питьевой воды. Вода является универсальным растворителем, удаляющим 

загрязнения с пищи, тела, одежды, санитарно-эпидемиологически опасные 

выделения организма и обеспечивающим нормативные санитарно- гигиенические 

условия в помещениях, зданиях и на прилегающих территориях. Обеспечивая 

чистоту и комфортные (благоприятные) условия обитания и жизнедеятельности 

человека, вода защищает общество от массовых заболеваний (эпидемий) и 

оздоравливает окружающую человека среду в городах и населенных пунктах, 

сохраняя санитарно-гигиеническую безопасность социальной среды. 

Велика роль водного фактора в распространении инфекционных 

заболеваний. В условиях стремительного роста городов, бурного развития 

промышленности и сельского хозяйства строительство очистных сооружений 